fornecem energia a um preço mais caro que as hidrelétricas em geral.

Não há nenhum documento ou informação até o momento atual que indique um

aumento ou diminuição da tarifa de gás natural proferida pela CEG. Todavia, não é

absurda a hipótese de que o governo pode incentivar a utilização da cogeração. Assim, a

análise de sensibilidade quanto ao custo do combustível se justifica, não só pelo alto

custo anual do mesmo, quanto pela possibilidade de políticas públicas quanto a

cogeração.

Para fins de organização, a análise de sensibilidade de VPL para cada cenário

correlacionando todos os fatores apresentados acima se dará para cada cenário na forma

de subcapítulos a seguir.

4.2.1. Cenário A – Caso base

A Tabela 31 mostra o quão sensível o VPL do empreendimento é em relação à

variação dos custos iniciais e do custo da eletricidade. Como dito anteriormente, a

viabilidade do projeto inicial é negativa, no entanto, caso haja uma pequena redução no

custo inicial ou no custo da eletricidade, o VPL se tornará positivo.

Tabela 31: Análise de sensibilidade do cenário A - Preço da eletricidade x Custo inicial

   Custos iniciais

Custo

Eletricidade

(R$)

2.773.502  3.698.002  4.622.503  5.547.003  6.471.504

-40% -20% 0% 20% 40%

3.136.233  -40% 10.803.260  10.140.572  9.477.884  8.815.196  8.152.507

4.181.644  -20% 5.957.192  5.294.504  4.631.816  3.969.128  3.306.439

5.227.055  0% 1.111.124  448.436  -214.252  -876.941  -1.539.629

6.272.466  20% -4.066.863  -4.742.658  -5.418.454  -6.094.250  -6.770.045

7.317.877  40% -9.733.638  -10.409.434  -11.085.229  -11.761.025  -12.436.820

Fonte: Análises elaboradas no RetScreen

Vale o comentário de que a variação negativa dos custos iniciais e dos custos de

eletricidade confere menor sensibilidade que a variação positiva de ambos os fatores.

Ou seja, o VPL sofre maior alteração quando os custos iniciais e a eletricidade são

127

maiores que o valor esperado do que quando os mesmos parâmetros são menores que o

valor esperado.

A sensibilidade do empreendimento quanto à taxa de juros da dívida, como

mostra a Tabela 32, não possui uma variação tão grande, em termos de VPL, quanto à do

custo de eletricidade neste cenário. Isso se dá, provavelmente, devido ao custo anual de